[bookmark: sub_1][image: Описание: Описание: Выкатной СП_ПП-01]
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский муниципальный район
муниципальное образование
сельское поселение Выкатной

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2025                                                                                                      № 92 п. Выкатной

Об утверждении Порядка составления проекта решения о бюджете сельского поселения Выкатной на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии с пунктом 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Выкатной, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение Выкатной, в целях обеспечения своевременного и качественного проведения работы по разработке проекта решения о бюджете сельского поселения Выкатной на очередной финансовый год и плановый период:

1. Утвердить Порядок составления проекта решения о бюджете сельского поселения (далее - Порядок) согласно приложению к постановлению.

2. Финансово-экономическому сектору администрации сельского поселения Выкатной (И.Н. Выстребова) осуществлять ежегодную организацию в администрации сельского поселения работы по составлению проекта решения о бюджете сельского поселения в соответствии с Порядком.

3. Структурным подразделениям администрации сельского поселения Выкатной обеспечить исполнение Порядка и соблюдение сроков проведения ежегодной работы по составлению проекта решения о бюджете сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: Par28]И.о. главы сельского
поселения Выкатной                                                                    И.Н. Выстребова

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Выкатной
от 29.10.2025 № 92

ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫКАТНОЙ
НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

1. Настоящий Порядок определяет организацию работы по составлению проекта решения о бюджете сельского поселения Выкатной (далее – проект решения о бюджете поселения) на очередной финансовый год и плановый период.

2. Составление проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
основных направлениях бюджетной и налоговой политики поселения;
прогнозе социально-экономического развития сельского поселения;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) поселения на долгосрочный период;
муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений муниципальных программ) поселения.

3. При составлении проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период:

3.1. Администрация сельского поселения:
1) одобряет прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период, прогноз социально-экономического развития (проект изменений прогноза социально-экономического развития) поселения на долгосрочный период;
2) одобряет основные направления бюджетной и налоговой политики поселения на очередной финансовый год и плановый период;
3) одобряет характеристики бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
4) утверждает муниципальные программы поселения и внесение изменений в них;
5) рассматривает и согласовывает документы и материалы, необходимые при составлении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период;
6) определяет перечень объектов муниципальной собственности поселений, требующих капитального ремонта на очередной финансовый год и плановый период;
7) устанавливает порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения (вместе с методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств);
8) одобряет проект решения о бюджете поселения и вносит его в Совет депутатов поселения.
3.2. Финансово-экономический сектор администрации сельского поселения:
1) организует работу по составлению проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
2) разрабатывает проект основных направлений налоговой и бюджетной политики сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
3) разрабатывает проект бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
4) разрабатывает основные характеристики бюджета сельского поселения, прогнозирует распределение доходов и расходов, источников финансирования дефицита бюджета поселения в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации;
5) рассматривает прогноз объемов поступлений в бюджет сельского поселения по видам (подвидам) доходов, источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, представленный главными администраторами доходов бюджета сельского поселения, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения;
6) обеспечивает сбор, обобщение информации и готовит аналитическую записку об оценке эффективности налоговых расходов сельского поселения за отчетный период, результаты рассмотрения которой учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения;
7) готовит материалы с оценкой ожидаемых в очередном финансовом году и плановом периоде потерь бюджета сельского поселения в связи с предоставленными налоговыми льготами;
8) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения за текущий финансовый год;
9) осуществляют оценку эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения;
10) осуществляют планирование бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с порядком планирования бюджетных ассигнований бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
11) разрабатывает проекты решений Совета депутатов сельского поселения о внесении изменений и дополнений в решения Совета депутатов сельского поселения о налогах и сборах;
12)  формирует реестр расходных обязательств;
13) представляет в Бюджетную комиссию предложения по распределению бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Административно – хозяйственный сектор:
1) разрабатывает прогноз социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
2) разрабатывает проект основных показателей прогноза социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период;
3) формирует итоги социально-экономического развития сельского поселения за истекший период текущего финансового года и оценку ожидаемых итогов социально-экономического развития сельского поселения за текущий финансовый год;
4) разрабатывает и представляет план мероприятий по благоустройству населённых пунктов на очередной финансовый год и плановый период;
5) разрабатывает и предоставляет план мероприятий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в границах сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
6) разрабатывает и предоставляет перечень муниципального имущества, предназначенного к приватизации на очередной финансовый год и плановый период.

4. Составление проекта решения о бюджете сельского поселения
на очередной финансовый год и плановый период

4.1. Исходной базой для разработки проекта решения бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период также являются:
а) исполнение бюджета за отчетный год и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета в текущем году;
в) федеральные законы (проекты федеральных законов) о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;
г) законы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (проекты законов автономного округа) о внесении изменений в законодательство автономного округа о налогах и сборах;
д) решения Совета депутатов о налогах и сборах и о внесении изменений в них, принятые в соответствии с полномочиями, установленными бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации;
е) реестр расходных обязательств администрации сельского поселения Выкатной и изменения, которые планируется в него внести в связи с проектами нормативных правовых актов (договоров, соглашений), определяющих расходные обязательства поселения.

4.2. Проект решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период составляется в три этапа.

4.2.1. На первом этапе разрабатываются основные направления налоговой, бюджетной политики поселения, основные экономические показатели, параметры и приоритеты социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период.
Основные направления налоговой политики содержат анализ законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, сельского поселения о налогах и сборах, обоснование предложений по его совершенствованию, анализ влияния изменений в законодательстве Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и сельского поселения о налогах и сборах на доходы бюджета поселения в очередном финансовом году и плановом периоде.
Основные направления налоговой политики разрабатываются финансово-экономическим сектором сельского поселения.
Формирование бюджетной политики поселения основывается на основных направлениях, определенных в ежегодном Бюджетном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основных направлениях бюджетной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и нацелено на формирование эффективной бюджетной системы, ее направление на стимулирование экономического роста, на повышение качества жизни населения поселения.
Основные направления бюджетной политики сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период разрабатываются финансово-экономическим сектором администрации сельского поселения и одобряются главой сельского поселения.

4.2.2. На втором этапе формирования проекта бюджета поселения разрабатываются основные параметры прогноза социально-экономического развития поселения и характеристики проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.
Основные параметры прогноза социально-экономического развития поселения и основные характеристики бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период одобряются администрацией сельского поселения Выкатной.
Финансово-экономический сектор администрации поселения доводит до подведомственных учреждений порядок формирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств, и требования к методике расчета бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, а также предельные объемы бюджетных проектировок на очередной финансовый год и плановый период.
Предельные объемы проектировок бюджетных ассигнований субъектов бюджетного планирования на очередной финансовый год и плановый период определяются раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств. Бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных обязательств определяются на основе реестра расходных обязательств сельского поселения, а также в соответствии с утвержденными нормативами финансирования муниципальных услуг, другими методиками и установленными для формирования бюджета сельского поселения индексами-дефляторами по отдельным направлениям.
Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых расходных обязательств распределяются между субъектами бюджетного планирования по результатам обоснованных предложений субъектов бюджетного планирования, предоставленных в установленные сроки в финансово-экономический сектор администрации сельского поселения, по реализации принятых или планируемых к принятию нормативно-правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципального образования.
При уточнении основных параметров прогноза социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и (или) изменения законодательства Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, финансово-экономический сектор вправе на следующих этапах формирования проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период скорректировать предельные объемы бюджетных ассигнований субъектов бюджетного планирования путем включения или исключения из бюджетных ассигнований.
На втором этапе субъекты бюджетного планирования, в соответствии с порядком, установленным администрацией сельского поселения, распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с классификацией расходов бюджета и представляют указанное распределение и обоснования к ним, а также иные материалы, необходимые для составления проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, включая расходы на предоставление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, а также целевые программы в финансово-экономический отдел администрации сельского поселения Выкатной.

4.2.3. На третьем этапе финансово-экономический сектор администрации сельского поселения, на основе предоставленных субъектами бюджетного планирования материалов формирует проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, уточняет основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и вносит их на одобрение администрации сельского поселения.

5. Организация разработки проекта решения о бюджете
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

Составление проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с графиком составления проекта решения, утверждаемым распоряжением администрации сельского поселения.
image1.jpeg
R
j

Fe e